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Abstract: This thesis deals with the system of titanium and hydrogen. Inter-
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theoretical and experimental. It has been proved, that absorbed hydrogen lowers
the formation energy of defects in metals, and thus works as the so called ‘defac-
tant’. Surfactants on the surfaces of liquids lower the surface tension, defactants
in solids lower the formation energy of defects. It has also been proved, that
titanium absorbs hydrogen readily, when exposed to high temperature, or high
pressure (fugacity); while different loading conditions lead to different features
of the final sample. Beside ordinary coarse grained titanium, ultra–fine grained
titanium shall be studied in present work, due to its high content of defects.
Positron Annihilation Life-time Spectroscopy, a non-destructive technique sensi-
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1. Introduction

1.1 The Aim of This Work

Titanium (Ti) is a very important industrial material with wide usage. What
complicates its production and some of its applications is the high reactivity
with light elements at high temperatures [1, 2]. Hydrogen (H) is one of these
elements. H diffuses into metallic grid of Ti readily when exposed to a H2

atmosphere of a high temperature, or a high pressure. Such treatment sometimes
creates irreversible changes in Ti. We inquire H solution in Ti for many rea-
sons both industrial and theoretical. Let me now introduce some of these reasons.

It is already longer than a century, since scientists began studying metal
– hydrogen systems [3]. And yet the behaviour of hydrogen in metals is not
completely understood. The reason is surprising complexity of the binary system
metal – hydrogen. H atom is too small and light to be considered frozen in the
grid; it diffuses faster than any other interstitial atom and much faster than
vacancies too [3]. However, the H atom is still much larger than an electron, so
we cannot describe its movement in terms of a band structure either. In principle,
we would have to describe the H-phonon, H-electron and H-polaron interactions
for a proper understanding of H behaviour in metals. Though there would be
still even more complex interactions between H atoms generated via phonons
and electrons at the same time. Fortunately, our problem can be treated in an
easier way. Thermodynamics and statistical physics can give us a strong frame
for the system behaviour; and we can further investigate in details the stationary
states only. Due to its complexity, the phenomenon of hydrogenation is very
interesting for a Condensed matter physicist.

In the field of industry; H diffusion can be a desired effect as well as an
unwanted effect. Hydrogenated metals have been used in chemistry as catalysts
due to their H related properties. Some other applications are H fuel cells and
metal — hydrogen batteries [4]. On the other hand, hydrogenated systems and
hydrides especially are very brittle. This phenomenon, the so-called hydrogen
embrittlement, has not been understood for a long time; yet the key in this
problem is the hydrogen — vacancy (VAC-H) interaction, which shall be dis-
cussed in this particular piece of work, very intensively both theoretically and
experimentally. One can also find a phenomenon of hydrogen-assisted cracking
(HAC) in literature [5, 6, 7]. These terms mean practically the same.

Ultra–fine grained materials (UFG) are relatively new issue in material sci-
ence. They posses excellent mechanical properties, their production is quite
complicated though. Only small samples have been prepared without cracks, so
far [8, 9, 10]. One property of UFG materials is a low temperature diffusivity,
which is a completely new phenomenon in physics. Together with the fact, that
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UFG materials contain large amount of defects, it is natural to look at their
relationship to H.

This thesis consists of several parts. First part provides a survey of existing
literature to describe the principles of hydrogenation from the thermodynamical
and statistical point of view. This is an essential step for setting up an appro-
priate framework to this study. The knowledge of thermodynamic properties of
titanium–hydrogen (Ti-H) system is also important for the differential scanning
calorimetry (DSC) measurements analysis.

After that, a description of techniques used for H loading is given. Ti samples
were loaded in several ways and their composition and properties were investi-
gated by the positron annihilation life–time spectroscopy (PALS), differential
scanning calorimetry (DSC), X-ray diffraction (XRD) and Vickers micro-hardness
testing (HV).

Results of ab-initio theoretical calculations, we have performed, are presented
in the next part. These calculations will shed light on the behaviour of H in our
examined system and will give us values of systems internal energy and positron
life-times, comparable with our experiments.

The last part of this work presents experimental results obtained by studying
the Ti-H system in-situ, or generally during a thermal processing. The same
range of experimental techniques was used.

All results were obtained using an excellent experimental equipment and
computational tool available at the Charles University and The Czech Academy
for Sciences.

1.2 Hydrogen, Titanium & the Ti-H System

1.2.1 Hydrogen

The lightest element is known to exist in various forms. It can form mono-atomic
gas at low densities and gas of diatomic molecules in arbitrary conditions. It
can probably form a metallic conductor at high pressures and ionized plasma
at very high temperatures [11]. There are three isotopes of hydrogen, referred
as protonium (H), deuterium (D) and tritium (T). They differ among others
in nuclear spin, which gives rise to different properties of diatomic molecules
formed out of these isotopes, as shall be seen shortly.

The diatomic molecule H2 is a very stable entity. The energy of such molecule
is by E0 = 4.748 eV lower, then the energy of two isolated atoms. Yet this is
not the dissociation energy of hydrogen molecule, since the zero-point oscillation
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energy is still around Ev = 0.4 eV, depending on whether the molecule is formed
out of H, or D. The H (T) atom is a fermion, while the D atom is a boson. The
wave-functions of electron states and vibration states are symmetric, with the
interchange of two nuclei in the molecule. Thus, the fermion/boson symmetry
requirement must be satisfied by the product of rotational and nuclear wave func-
tions of the molecule. For H and T with fermionic antisymmetric wave function,
this condition demands the molecular wave function to be antisymmetric. For D,
the molecular wave function is symmetric. Hydrogen molecule is often thought
to be ”dumbbell shaped”, while this is not always true. The Molecules with
the rotational quantum number JR = 0 are spherically symmetric. These are
for instance the para-protonium (p−H2) and ortho-deuterium (o−D2) molecules.

In figure 1.1, one can see the difference between the p − H2 and o − H2.
Table 1.1 shows some basic properties of hydrogen. More details about hydrogen
molecules and isotopes influence of some experimental results can be found in
the Fukai’s book [11].

H D T
Nuclear mass [MP ] 1.000 1.998 2.993

Nuclear spin 1/2 1 1/2
Nuclear moment [µB] 2.7928 0.8574 2.9788

Molecule:
binding energy E0[eV ] 4.748 4.748 -

dissociation energy ED[eV ] 4.478 4.556 4.59
vibration energy Ev0 [eV ] 0.5160 0.3712 0.3402
rotational energy BR[eV ] 7.32 · 10−3 3.70 · 10−3 -

Critical point:
Temperature [K] 32.98 38.34 40.44

Pressure [bar] 12.98 16.49 19.06

Table 1.1: Basic properties of hydrogen isotopes and their di-atomic molecules.

Hydrogen is interesting among other elements for its high reactivity at low
temperatures [11]. If the hydrogen was acting classically, like other big molecules
do, its reactivity would not be so high. There is therefore a need for including the
possibility of quantum tunnelling in chemical reactions, for a proper description
of hydrogen interaction with other elements, or bulk metallic systems. According
to [11], the quantum tunneling is of the biggest importance on metallic surfaces.
There are also other complicating features of hydrogen, like a medium size
electronegativity. Hydrogen can from tohe reasons form a various types of bonds,
including metallic, covalent bonds and of course the so-called hydrogen-bond,
like in water for example.
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Figure 1.1: Energy and wave functions of p−H2 and o−H2 molecule. I, the
total nuclear spin is 0, or 1. The rotational quantum number JR is 0,1,2,... [11].

There are three known ionic states oh hydrogen. The H− ion has the atomic
radius of 2.1 Å, which is rather large. The size of neutral hydrogen atom is
twice the Bohr radius: rB = 0.529 Å. One might think, that there is no point of
considering the size of H+ atom, as it is a pure nucleus. Though in the presence
of surrounding, the hydrogen-bond causes a contradiction of neighbouring atomic
bonds and thus the atomic radius of (0.18 – 0.38) Å can be considered, depending
on the number of surrounding atoms [12]. When a hydrogen atom is inserted
in a metallic material, conducting electrons shield the protonic charge at small
distances. Thus hydrogen in metals behaves as a neutral atom. Electronic calcu-
lations for hydrogen in transition metals have shown, that the 1s-like electrons
around the proton, are strongly hybridized with the d-orbitals on the hosting
metal. This behaviour further helps the hydrogen atom to enter a metal and
diffuse through the interstitial sites in the metal lattice [11].

The vibrational energy of interstitial hydrogen in metallic lattices is usually
much higher, then the vibrational energy of metallic atoms in a pure lattice. It is
one order of magnitude smaller, then the typical vibrational energy of a hydrogen
atom in a di-atomic molecule, but it highly influences the phase stability and
preference of interstitial sites (octahedral vs. tetrahedral) [11].
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1.2.2 Titanium

Titanium is silver, relatively low-dense and hard metal. Its density, 4510 kg/m3


[…]

hours.

Both CG and UFG samples shows the α → β transition at 8820C. That
proves that all H is released till this temperature. One can even see a small
exothermic peak, slightly bellow 8000C which would then accompany the β → α
Ti transformation.

Figure 8.16: DTA curve of CG Ti, loaded from gas phase, on 150oC, 100 bar,
for 100 hours.

The last presented DTA measurement is the measurement of the CG Ti
sample loaded at 4000C for 5 hours. It is shown in the figure 8.17. This sample
absorbed very little H, compared to its ECAP counterpart (figure 8.15). The
TG and H − 2 pressure measurement is therefore not very precise, though it
still shows some of sample’s evolution. There is a very well apparent α → β
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transformation at 8820C. The H release occur at temperature higher than 6500C.

Figure 8.17: DTA curve of CG Ti, loaded from gas phase, on 400oC, 1 bar, for 5
hours.

Figure 8.18: Guessed samples position on the Ti-H phase diagram during the
DTA measurement. Blue are the completely transformed samples, red are double
phases samples and yellow is the last sample, which absorbed only minimum
amount of H.
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8.4 Summary

• The temperature stability of loaded Ti samples was studied by in-situ XRD,
PALS and DTA. The XRD and PALS measurement can be directly compared,
due to the similar time of annealing at certain temperature. The DTA was much
faster measurement and therefore the same processes might have occurred at
different temperature.
• It would be highly valuable to perform the DTA in a similar time scale, like
PALS and XRD.
• According to XRD results, the δ-hydride is completely decomposed at 6000C.
• According to PALS, its decomposition is accompanied by VAC cluster, which
later disappear, in case of the CG Ti sample.
• The UFG sample does not need such process since its structure is very flexible.
• From DTA, TG & H2 pressure measurement we know, that during the thermal
treatment, H is first released from defects. Then, the δ-hydride decomposes at
6000C approximately. Among these changes, α→ β and reverse transformation
are well visible at DTA curves.
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9. Conclusions & Overall
Summary

In this thesis, basic theoretical knowledge about the metal–hydrogen systems was
presented. Couple bibliographic sources were suggested for a reader, that would
be interested. The theoretical introduction also set up a proper frame to our
performed experiments. It also gave us models, which we used for the Ti-VAC-H
system theoretical simulation. A relatively complex theoretical calculations
based on DFT were performed in this work. The interaction between VAC and
H was studied numerically. Additionally, positron life-times for VAC, decorated
by H atoms were calculated. calculated positron life-times are the basis for
successful PALS spectra processing.

In the experimental part, we have focused on the interaction between H,
absorbed in the lattice of Ti and constitutional defects, like vacancies, disloca-
tions and grain boundaries. We have therefore prepared two sets of samples,
one defect-free and the other subjected to severe plastic deformation (SPD).
SPD introduced large amount of grain boundaries, dislocations and sometimes
VAC clusters into Ti samples. H loading techniques were used to load prepared
samples by H. Changes in the phase constitution and concentration of defects
were followed.

A short summary was given at the end of every chapter presenting results.
The most important results of this work can be summarized as follows:
• The UFG structure is stable up to temperature of 4000C in Ti.
• H loading performed on UFG Ti samples leads to quicker transformation to
δ-hydride for all three loading methods used. The reason is the diffusion of H
around the grain boundaries.
• H loading introduces a high density of dislocations into all samples studied.
• In addition to that, low temperature H loading introduces also VAC clusters.
VAC are mobile at high temperatures, they quickly diffuse to empty spaces,
present in the sample. They are therefore not observed in case of samples loaded
at high temperature and slowly cooled down.
• H stabilizes defects in Ti samples. First, their formation energy is lowered by
H. Thus a large amount of them is introduced into the sample while loading.
• H is relatively temperature stable in Ti. It has a positive affinity to both
structural defects and Ti atoms.
• Part of experimental results obtained in this work were used to write an article:
Characterization of defects in titanium created by hydrogen charging, which
has been accepted for publication in International Journal of Hydrogen Energy.
Those results have also been presented in the 5th International Symposium on
Metal-Hydrogen Systems, in Switzerland, 2016. Results of performed theoretical
calculations should also be published soon.
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10. List of Abbreviations
Ti titanium
H hydrogen (protonium in section 1.2.1)
VAC a vacancy, vacancies
HAC hydrogen–assisted cracking
UFG ultra–fine grained material, materials
DSC differential scanning calorimetry
PALS positron annihilation life-time spectroscopy
XRD X-ray diffraction
HV Vickers micro-hardness
D deuterium
T tritium
hcp hexagonal close-packed structure
fcc face-centred cubic structure
bcc body-centred cubic structure
fct face-centred tetragonal structure
fco face-centred orthorhombic structure
(O) octahedral interstitial site/sites
(T) tetrahedral interstitial site/sites
UFG ultra-fine grained
ECAP equal channel angular pressing
HPT high pressure torsion
SPD severe plastic deformation
STM simple trapping model
MD molecular dynamics
UV ultra-violet
ADC analog-to-digital converter
ATSUP atomic superposition
LDA local density approximation
HMC high momentum calculation (Pos330 program)
au atomic units
PAW projector-augmented wave
PP pseudo-potentials
PW plane-wave
DOS density of states
Pt plattinum
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digitizers for positron-lifetime spectroscopy. Nuclear Instruments and Meth-
ods in Physics Research Section A: Accelerators, Spectrometers, Detectors
and Associated Equipment, 539(1-2):372–385, feb 2005.

[43] Pauline Millenbach and Meir Givon. The electrochemical formation of
titanium hydride. Journal of the Less Common Metals, 87(2):179–184, oct
1982.

[44] Akito Takasaki, Yoshio Furuya, Kozo Ojima, and Youji Taneda. Hydride
dissociation and hydrogen evolution behavior of electrochemically charged
pure titanium. Journal of Alloys and Compounds, 224(2):269–273, jul 1995.

91
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