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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce vznikla v letech 2015 – 2017 v rámci základního fyzikálního výzkumu

titanu, jakožto důležitého technologického materiálu s dobrými mechanickými vlastnostmi.

Předmětem práce bylo studium defektů (a jejich interakce s atomy vodíku) v Ti pomocí různých

metod, zjm. pozitronovou anihilační spektroskopií, která byla kombinována s výzkumem pomocí

termogravimetrie, rtg. difrakce a měření mikrotvrdosti. Ke splnění úkolu diplomové práce

rozpracovává autor adekvátní metodiku založenou na cílenou aplikaci experimentálních postupů.

Práci lze sice řadit do kategorie základního výzkumu, nicméně volba tématiky a cíle řešení jsou

velmi aktuální a mohou i mít aplikační výstupy. Zvolený přístup umožnil přispět ke

komplexnějšímu posouzení a objasnění mechanizmů souvisejících s defekty v Ti, které mají

významný vliv na fyzikální vlastnosti materiálu. Navíc za vyšších teplot Ti absorbuje velmi

ochotně vodík. Současné poznatky ukazují, že existuje silná přitažlivá interakce mezi

absorbovaným vodíkem a mřížovými defekty s volným objemem. Získané výsledky o interakci

vodíku s defekty v Ti jsou originální, i když podklady pro tyto myšlenky logicky pochází od

vedoucího práce.

Text práce je rozdělen do devíti částí. V první se autor zabývá základními

charakteristikami vodíku, titanu, binárních systémů Ti-H, intersticiálních slitin a hydridů. Tato část

vyjadřuje současnou úroveň poznání. Následující čtyři kapitoly jsou věnované experimentálním

technikám (rtg. difrakce – XRD, mikrotvrdost – HV, diferenční skenovací kalorimetrie – DSC,

pozitronová anihilační spektroskopie – PALS), výpočtovým metodám a balíkům (zjm. VASP a

Pos330), metodě přípravy jemnozrnných materiálů (UFG a ECAP) a použitým variantám

dopování vodíku (elektrochemicky a ve vodíkové atmosféře). Následující tři kapitoly tvoří páteř

celého textu. Bc. Jan Knapp na více než 40 stranách podává a diskutuje výsledky své práce,

dokládá je grafy a vyobrazeními. Podrobná diskuze výsledků získaných měřením je provedena

nejen srovnáním s převzatými výsledky, ale hlavně s výsledky modelu na systému Ti-VAC-H.

Devátá kapitola shrnuje hlavní dosažené výsledky. Po ní následuje seznam použitých zkratek,

literatury a seznam obrázků a tabulek.

K práci mám následující připomínky:

 V práci se vyskytuje několik překlepů (např. hned v poděkování "Sivie Maskova" místo

„Silvie Mašková“), několik pravopisných chyb či chybějících čárek a teček a také formálně

nekonzistentní užití fyzikálních jednotek (např. °C, eV, K atp.), které se objevují někde

v kurzívě či bez, resp. bez mezery či s mezerou před zápisem jednotky. S ohledem na častý

výskyt je tento (ne)formalismus kontraproduktivní.

 Úvodní část práce „Introduction“ velmi pěkně popisuje poznatky o vodíku, titanu, systému

Ti-H, odpovídajících intersticiálních slitinách a hydridech a má též nesporný didaktický

význam. Nicméně tato kapitola o rozsahu téměř 25 stran je dle mého názoru (byť se text

čte pěkně) zbytečně podrobná s ohledem na potřeby práce.

 Poněkud rušivě působí používaní „výplňových“ vět na začátku řady odstavců, kde autor

často opakuje, co je předmětem práce a jak je důležité dané studium, a také je text doslova

„prošpikován“ odkazováním na jiné části práce (vč. kapitol, které teprve následují). Za

nadbytečné také považuji podkapitolu „Summary“ v kapitolách 6, 7 a 8, neboť nepřináší

podstatné závěry, text se odkazuje na literaturu jiných autorů a na obrázky, dále jsou

v těchto podkapitolách zmiňována či opakována zcela zbytečná tvrzení (např. že měření

DTA je rychlejší než měření PALS). Naopak by textu prospělo, kdyby tyto „závěry“ byly

vloženy plynule do předcházejícího textu. Stejně tak považuji za nadbytečné, že v kapitole

6, týkající se popisu výsledků a jejich diskuze, je najednou jakýsi „návrat“ a popis

fázových diagramů (kap. 6.2.2). To by s ohledem na lepší konzistenci textu mělo patřit do

úvodní části práce.

 Nenašel jsem v textu odkaz na Fig. 3.1 a 3.2 (i když z logiky textu je tato situace

minoritní). Na straně 67 je přehozené číslování obrázků (Fig. 7.3 vs. Fig. 7.2) a vzápětí

nekonzistentní číslování dalších – autor se odkazuje v následujícím textu na Fig. 7.9, ale

Fig. 7.4 je odkazován až na dalších stranách. Na straně č. 75 je odkaz na „Fig. ??“ (tedy

bez uvedení daného, konkrétního obrázku – pravděpodobně se jedná o Fig. 8.2), obrázky

Fig. 8.2 a Fig. 8.3 jsou nevhodné malé. Stejně nekonzistentní je odkazování na obrázky na

stranách 82–85, kde autor skáče mezi odkazy. Pro čtenáře se tak text stává méně

přehledným.

 Autor čísluje kapitoly standardizovaným způsobem, ovšem v kapitole 5 je toto číslování

najednou jiné (5.0.1, 5.0.2).

Výše uvedené připomínky a komentáře nepovažuji za závažné, počet nepřesností nesnižuje

odbornou kvalitu sepsaného textu. V práci uvedené poznatky jsou originální a rozšiřují znalosti o

mechanizmech probíhajících v Ti za přítomnosti defektů, zjm. týkající se přítomnosti

absorbovaného vodíku a mřížových defektů s volným objemem. Velmi vhodně je i zvolena

kombinace měřicích metod. Po přečtení textu lze jen doporučit, aby získané výsledky a závěry

práce byly rozšířeny, a vzhledem ke své aktuálnosti také vhodně souhrnně publikovány. Bc. Jan

Knapp je spoluautorem několika konferenčních příspěvků a publikací v Journal of Physics:

Conference Series. Byť by práci prospěla větší pečlivost při finální korektuře, prokázal student

dobrý přehled v dané problematice. Předkládaný text svojí kvalitou zcela určitě splňuje kritéria

diplomové práce studenta Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy. Obhajobu

diplomové práce s klidným svědomím doporučuji.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

 Podle cílů a obsahové náplně bylo v diplomové práci využito několik metod, vč.

výpočtových. V úvodu práce je sice v poděkování uvedeno několik jmen, ale

z předloženého textu není často zřejmé, jaké konkrétní výsledky (grafy) jsou dílem autora

(za pomoci vedoucího práce) a jaké jsou případně dílem jiných osob a spolupracovníků.

Mohl by autor tyto skutečnosti ve stručnosti ozřejmit?

 Mohl by autor prezentovat důvody změn mikrotvrdosti HV1 u vzorku elektrochemicky

dopovaného vodíkem (Fig. 6.23) a dát do souvislosti s výsledky odpovídajících měření

XRD a PALS v kapitole 6.3.1? Důvody jsou sice víceméně zřejmé, ale autor je v práci

dostatečně nepodává/nediskutuje a jen de facto popisuje jednotlivé grafy.

 Autor v kapitole 8.3 zmiňuje, že provedl DTA měření nejen v prezentované rychlosti 10

K/min (Fig. 8.12), ale také v rychlosti 5 K/min. Mohl by autor ukázat tento výsledek a

srovnat s rychlostí 10 K/min?

 Mohl by autor z důvodů nekonzistentního odkazování na obrázky na str. 82–85 prezentovat

detailnější a adekvátní rozbor grafu uvedeného na Fig. 8.16 (ve smyslu, o jaké procesy se

jedná atp.)?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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